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De fredede klitter i Klitmøller, Ørhage-Splittergab (Projekt nr. 9530 A) 
 

Den 12. maj 2025 afholdte Naturstyrelsen Thy møde for, i henhold til instruks af 16. juli 1992 om 

klitfredning, at besigtige og lægge arbejdsplan for 2025. Mødets afholdelse har forud været bekendtgjort i 

Nordjyske, Thisted Dagblad. 

 

Fra Thisted Kommune deltog Bjarne Karlsen, fra KDI deltog Freja Holm Dahl, Hans Peter Therkildsen og 

Richard Gehrt Holm og fra Naturstyrelsen Thy Michael Damgaard Gramstrup og Per Kynde.  

 

Desuden deltog flg. lokale beboere: Jan Smærup, Bjergstien, Svend Jensen, Tolderstien, Elin Rokjær, 

Stågbak 

 

Generel var de fremmødte beboere godt tilfredse med klitternes tilstand og sidste års indsats. Der var 

selvfølgelig stadig en vis bekymring omkring sæsonens slid og sandets fygning. Flere nævnte at paradokset 

pt. er, at der i området gennem de sidste mange år er tillagt store sandmængder til klitten, og klitterne derfor 

bliver stadig højere. Det blev aftalt af NST Thy leverer lidt ekstra udhugst/knipper, som Elly og Anders B. 

Jensen kan anvende til småreparationer i slugten ved Tolderstien gennem sommeren.  

Elin Rokjær forespurgte dæmpning foran hendes hus, men da huset og klitterne omkring ikke ligger indenfor 

klitfredningen, hører det ikke ind under Klitfredningsbekendtgørelsen.  

 

Generelt ser klitterne rigtigt godt ud i år og vinterstormene har ikke taget meget materiale fra kysten. Kun 

omkring Splittergab er strækningen noget præget af kysttilbagetrækning og derfor opstår der en del slid på 

klitterne længst mod øst. For nuværende ser det således ud til at behovet for dæmpning er noget reduceret i 

forhold til de tidligere år. Klitterne vokser de fleste steder helt ud på stranden og det er derfor kun få steder 

der kan nedsættes faskiner. 

Der er behov for at forny faskinerne på dele af strækninger mellem Splittergab og Kobbelsti, ligesom det 

kan være aktuel enkelte andre steder. Enkelte steder er der større bare sandflader bag faskinerne, hvor der 

bør placeres knipper på tværs af rækken eller/og udlægges udhugst (flere mindre strækningen mellem 

Ruebak og Karbak). På hele strækningen lægges der udhugst i vindbrud – der er pt. ikke nyere vindbrud.  

Det blev aftalt at der gøres forsøg med at placere større bredkronede toppe i nogle af de mindre, men ret 

dybe vindhuller. Nedgangene til havet er generelt i god stand med der kan opstå behov for at supplere de 

langsgående rækker af knipper og visse steder pålægge udhugst langs siderne af nedgangene. Det gælder 

bl.a. nedgangen ved Tolderstien som er retableret i 2024 – her skal der igen nedsættes lidt faskiner, knipper 

og udhugst – jf. bemærkning ovenfor omkring lidt ekstra materiale som beboerne anvender til reparation.  

Der planlægges følgende arbejder: 

 

500 faskiner a 135 kr,/lb. m til ca. 200 m --  langs klitfoden 

 

kr 67.500,00 

 

200 stk. knipper, 80 cm pr. knip, levering, nedsætning, nødvendig 

nedskæring á 80,00 kr. 

  

kr. 

 

   16.000,00 

  

40 bkr. udhugst, levering, udlægning, nødvendig nedskæring á  

800,00 kr. Anbringes i tyndt lag bag faskiner og knipper samt i 

vindbrud    

  

kr.  

 

       32.000,00                                        

    

I alt    115.500,00 

Uforudsete udgifter   kr. 4.500,00 



I alt  kr. 120.000,00 

Statens andel (5/6 af udgifterne)  kr. 100.000,00 

Kommunens andel (1/6 af udgifterne)  kr. 20.000,00 
 

 

 

Arbejdet skal så vidt muligt være udført inden 1. november 2025. 

Per Kynde 


